MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 10398/2023/MCOM

Brasilia/DF, assinado nesta data.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, de 2023 - Requerimento de Informac&o (RIC) n2 62/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, de 2023, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério das Comunica¢des (MCOM)
copia do Requerimento de Informagdo (RIC) n2 62/2023 (10728221), de autoria do Deputado Federal Silas Camara (REPUBLICANOS/AM), que
requer desta Pasta " acerca dos programas WiFi Brasil e Amaz6nia Conectada para o Municipio de Beruri, no Estado do Amazonas".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2 520/2023/MCOM (10797945) e Anexo Planilha -
Beruri (10798019), que fornecem informag&es e esclarecimentos pertinentes ao mencionado Requerimento de Informagdo.

3. Permaneco a disposigdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

Juscelino Filho
Ministro de Estado das Comunicagdes

SUPER ﬂ Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de Estado das Comunicagées, em
GO\/ BR || 20/04/2023, as 17:27 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no § 3¢ do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cddigo verificador
10867264 e 0 codigo CRC 46C7E12A.

Anexos:

e Nota Informativa n2 520/2023/MCOM (10797945);
e Planilha - Beruri (10798019).

Referéncia: Processo n? 53115.004353/2023-52 Documento n2 10867264


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=10867264&crc=46C7E12A

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Telecomunicagdes

Departamento de Projetos de Infraestrutura e Inclusdo Digital
Coordenagao-Geral de Estudos e Conectividade

Coordenacdo de Projetos de Conectividade

NOTA INFORMATIVA N2 520/2023/MCOM

Ne do Processo: 53115.004474/2023-52
Documento de Referéncia: Requerimento de Informagdes (RIC) n° 62/2023 (10728221)
Interessado: Deputado Federal Silas Camara
Assunto: Conceder informag6es acerca dos programas contemplados pelo Municipio de Beruri/AM
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de prestar informagdes ao Deputado Federal Silas Camara sobre os Programas executados pelo Ministério das

Comunicagdes no Municipio de Beruri/AM.

o Wi-Fi Brasil (GESAC e Wi-Fi);
e Projeto Amazbnia Conectada;

e Programa Amazonia Integrada e Sustentdvel (PAIS).

INFORMAGOES

2. Inicialmente, cumpre informar que o programa Wi-Fi Brasil, do Governo Federal, divide-se em duas modalidades: o GESAC e
Wi-Fi. A modalidade Gesac, oferece conexdo gratuita a internet em banda larga, por satélite e via terrestre, com o objetivo de promover a
inclusdo digital em todo o territério brasileiro. J4 a modalidade Wi-Fi, é uma evolug¢do do Programa Gesac , que agrega ao servigo de
conectividade a distribui¢do do sinal de Internet via Wi-Fi em locais publicos com baixa conectividade.

3. O Municipio de Beruri/AM possui 21 pontos Wi-Fi Brasil, todos na modalidade GESAC. Todos os pontos do municipio
encontram-se instalados e em funcionamento. Demais informagdes quanto aos estabelecimentos contemplados com o programa
encontram-se na planilha anexa (10798019).

4, Cumpre ressaltar que, além do Programa Wi-Fi Brasil, o Municipio de Beruri é contemplado, ainda, pelo Programa Amazonia
Integrada e Sustentavel (PAIS), também conhecido como Programa Norte Conectado. O PAIS é constituido de 8 infovias nos leitos dos Rios
Amazonas, Solimdes, Negro, Branco, Madeira, Purus e Jurua. O Municipio de Beruri esta previsto para a Infovia 06, que tem a conclusdo da
implantagdo prevista para margo de 2026. Contudo, a lista definitiva dos municipios contemplados depende de avaliagdo de viabilidade

técnica.Mais informacgdes estdo disponiveis no enlace https://www.gov.br/mcom/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-

programas/programas-projetos-acoes-obras-e-atividades/norte-conectado.

CONCLUSAO

5. Diante do exposto, conclui-se que foram esclarecidas as indagacGes contidas no Requerimento de Informagdes (RIC) n°
62/2023, expedido pela Camara dos Deputados, Gabinete do Deputado Federal Silas Camara.

A consideracéo superior.
Brasilia, 22 de margo de 2023.

SUPER @ Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Galletti Arrais, Coordenador-Geral de Projetos de Infraestrutura, em
GOV.ER 29/03/2023, as 19:22 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER @ Documento assinado eletronicamente por Jane Braga Pinto Pedroso, Coordenador de Projetos de Conectividade, em 30/03/2023, as
GOVERR 09:31 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

P 1-\-I 10797945 e o c6digo CRC ATBECCED.

e

Minutas e Anexos

Planilha - Beruri/AM (10798019).

Referéncia: Processo n? 53115.004353/2023-52 Documento n2 10797945


https://www.gov.br/mcom/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas-projetos-acoes-obras-e-atividades/norte-conectado
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=10797945&crc=A7BECC6D

